 Tabella 1. Posologia farmacologica consigliata nei bambini di età compresa tra 0 e 4  anni  (tra parentesi dosaggio massimo e/o intervallo minimo consentito per la terapia a domicilio).

Metodo
Sintomatici
Preventivi





Spray predosato + distanziatore + maschera a

· Salbutamolo 

200 (g ogni 6 ore (1 mg ogni 3 ore)

· Terbutalina 

250 (g ogni 6 ore (2,5 mg ogni 3 ore)

· Ipratropium bromuro 

125 (g ogni 6 ore (250 (g ogni 6 ore) 
· Beclometasone

50-200 (g ogni 12 ore (600 (g)

· Fluticasone

50-100 (g ogni 12 ore (250 (g)

· Budesonide 

50-200 (g ogni 12 ore (600 (g)
· Cromoglicato

5-10 mg ogni 6-8 ore b
· Nedocromile

4 mg ogni 12 ore (ogni 6 ore)





Aerosol classico
· Salbutamolo 

2,5 mg ogni 6 ore (ogni 3 ore)

· Terbutalina 

5 mg ogni 6 ore (ogni 3 ore)

· Ipratropium bromuro 

250 (g ogni 6 ore 

 
· Beclometasone o Budesonide o Flunisolide 

fino a 1 mg ogni 12 ore

· Fluticasone

fino a 0,5 mg ogni 12 ore

· Cromoglicato

20 mg ogni 6-8 ore b
· Nedocromile 

10 mg ogni 12 ore

Per os

· Montelukast 

4 mg ogni 24 ore 

(approvato dalla FDA per bambini tra i 2 e 

i 5 anni – non ancora in commercio in Italia)



a. Nei bambini piccoli sono necessarie dosi elevate per la relativa inefficacia dei sistemi di inalazione.
b. Non raccomandato nel bambino di età inferiore ad 1 anno perché poco efficace.

Tabella 2. Posologia farmacologica consigliata nei bambini di età superiore ai 4 anni (tra parentesi dosaggio massimo e/o intervallo minimo consentito per la terapia a domicilio).

Metodo
Sintomatici
Preventivi



Broncodilatatori
Antinfiammatori 

Spray 

predosato + distanziatore
· Salbutamolo 

200 (g ogni 6 ore (1 mg ogni 3 ore)
· Terbutalina 

500 (g ogni 6 ore (2,5 mg ogni 3 ore)
· Salmeterolo

50 (g ogni 12 ore (100 (g ogni 12 ore)
· Beclometasone

50-200 (g ogni 12 ore (800 (g/24 ore)

· Fluticasone

50-100 (g ogni 12-24 ore (400 (g/24 ore)

· Budesonide 

50-200 (g ogni 12-24 ore (800 (g/24 ore)
· Cromoglicato

10 mg ogni 6-8 ore 

· Nedocromile 

4 mg ogni 12 ore (ogni 6 ore)



Polvere

· Salmeterolo 

50 (g ogni 12 ore (100 (g ogni 12 ore)
· Formoterolo

4,5 (g ogni 12 ore (9 (g ogni 12 ore)
· Budesonide 

100-200 (g ogni 12-24 ore (800 (g/24 ore)
· Fluticasone

50-100 (g ogni 12-24 ore  (400 (g/24 ore)



Aerosol  classico
· Salbutamolo 

2,5-5 mg ogni 6 ore (ogni 3 ore)

· Terbutalina 

5 mg ogni 6 ore (ogni 3 ore)



· Beclometasone o Budesonide o Flunisolide 

fino a 1 mg ogni 12 ore

· Fluticasone

fino a 0,5 mg ogni 12 ore
· Nedocromile

10 mg ogni 12 ore (ogni 6 ore)



Per os


· Montelukast 

4 mg ogni 24 ore fino al 5° anno di età

5 mg ogni 24 ore dal 6° anno di età

10 mg ogni 24 ore dal 12° anno di età
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